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Velkommen  
  

Det  er  dejligt  at  se  jer  igen  til  koncert  i  Vejle  Musikteater  med  Vejle  Symfoniorkester.  
Vi  har  sidst  spillet  koncert  her  i  september,  men  det  er  længe  siden,  at  vi  har  spillet  en  koncert  uden  eksterne  
solister.  Det  gør  vi  i  aften!  
Vi  spiller  en  række  flotte  musikværker,  der  giver  rig  mulighed  for,  at  vores  mange  dygtige  orkestermusikere  
og  de  forskellige  instrumentgrupper  i  orkestret  kan  udfolde  sig.      
Vi  har  også  fået  vores  dygtige,  unge  koncertmester  Tine  Dalgaard  til  at  vise  sine  store  evner  på  violinen  som  
solist  i  Beethovens  smukke  romance  nr.2  af  Ludvig  van  Beethoven.  Glæd  jer  til  at  høre  Tine!  
  
Vejle  Symfoniorkester  er  et  stort  amatørsymfoniorkester  på  næsten  60  musikere,  der  også  har  mod  til  at  
kaste  sig  over  større  musikværker.  Det  skyldes  ikke  mindst,  at  der  har  været  en  god  tilgang  af  nye,  unge  
musikere,  der  dels  har  højnet  orkestrets  volumen  i  strygergruppen,  dels  har  det  højnet  den  musikaske  
kvalitet  og  energi,  og  dels  bidraget  til  en  god  og  sund  aldersfordeling,  som  mange  andre  orkestre  kunne  
ønske  sig.    
Det  har  under  Anne  Cathrine  Kielland  Lunds  sikre  ledelse  som  dirigent  siden  2002  –  synes  vi  selv  -  udviklet  
sig  til  at  blive  et  af  landets  rigtig  gode  amatørsymfoniorkestre.    
  
Tak  til  støtten  fra  Vejle  Kommune.  Den  årlige,  økonomiske  støtte,  som  vi  modtager,  er  helt  nødvendig    for  at  
få  Vejle  Symfoniorkester  til  at  kunne  fungere.  
Endelig  skal  der  også  lyde  en  tak  til  Vejle  Musikskole  for  at  stille  øverum  til  rådighed  gennem  året.  
  
Velkommen  til  koncerten  i  Vejle  Musikteater  
  
Vejle  Symfoniorkester  
  
  
                                                  

 

(+ symfoniorkestrets logo) 

 

 

 

 

 

 

                             
Blomsterne leveres af Blomsterkælderen 

Dirigent Anne Cathrine Kielland Lund 
Anne Cathrine Kielland Lund har nu gennem 10 år stået på podiet, når Vejle 
Symfoniorkester har spillet koncert i Vejle Musikteater. Det er blevet til mere 

end en snes koncerter med klassiske orkester-
værker og med fremragende solister og kor. 
Hun har bevaret sin smittende entusiasme og 
glæde ved musikken, der gør det til en fornøjel-
se at overvære og at deltage i orkesterprøverne 
og koncerterne.    
(Se mere på www.kinne.dk)  
 
Pojken Flensborg 
Aftenens konferencier er Pojken Flensborg. 
Han er kendt i Vejleområdet som en alsidig 
pianist, organist og musiklærer. Han optrådte i 
november 2006 som solist med Vejle Symfonior-
kester i Gershwins Rhapsody in Blue. Måske 
kender publikum ham også fra de hyggelige 
fredagskoncerter i Vejle Kunstforenings lokale, 
Kunstbrænderiet. 
 

Vejle Symfoniorkester 
Vejle Symfoniorkester er et amatørsymfoniorkester med fast prøvelokale i Spin-
derihallerne. Vi er meget glade for stedet og den fine akustik. Samtidig møder vi 
stor velvilje og imødekommenhed hos ledelsen af Spinderihallerne også i en tid, 
hvor flere og flere opdager mulighederne i at bruge de fine alsidige lokalefacilite-
ter. 
 Som sædvanlig takker vi Vejle Kommunes Kulturudvalg, der hvert år bevilger 
et væsentligt beløb til virkeliggørelse af vores koncerter med både unge fremad-
stormende talenter og etablerede solister på solostemmerne i kendte og elskede 
klassiske værker. Desuden skaffer Kulturudvalget os mulighed for at leje Vejle 
Musikteater til koncerterne.  
Næste koncert med Vejle Symfoniorkester her i Musikteatret bliver tirsdag d. 19. 
november 2013 kl. 20 med Griegs klaverkoncert og Prokofievs Peter og Ulven. 
Programmet er under udarbejdelse.  
Interesserede kan læse mere om Vejle Symfoniorkester, om optagelse og kom-
mende koncerter på www.symfoniorkester.dk  AS  

Foto: Johnny Reenberg 
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Aftenens Program  
Dirigent: Anne Cathrine Kielland Lund 
 
Solist: koncertmester Tine Dalgaard, violin 

Konferencier: Direktør Mette Nørgaard Kier, Vejle Musikteater 

 
PROGRAM: 
 
Alexander Borodin (1833-1887)               
Fra Operaen ”Fyrste Igor”: 
-Ouverture 
-Polovetserdanse 1-3  
 
Alexander Borodin 
En steppeskitse fra Centralasien.  Tonedigt. 
 
Ludwig van Beethoven (1770-1827).   
Romance nr. 2 i F-dur for violin og orkester 
 
Solist: koncertmester Tine Dalgaard 
 
B. Smetana (1824-84) 
Moldau. (sats 2 i orkesterværket Ma Vlast) 
 
 
 PAUSE 
 
Antonin Dvorak 
Symfoni nr. 8 i G-dur  op.88 
Fire satser: 
- Allegro con Brio 
- Adagio 
- Allegretto Grazioso 
- Allegro 
 
 
 
Kommende koncert med Vejle Symfoniorkester:   
 
Mandag den 2.maj 2022 
”Italienske mestre” i Vejle Musikteater (udvidet program) 
Hovedværket er G.Puccini´s festlige: ”Messa di Gloria” med Vestjysk Koncertkor, Randers Bykor og solisterne Bo 
Kristian Jensen (tenor) og Jakob Vad (baryton).  Der er planlagt opførelser i Sct. Peders Kirke i Randers den 24.april kl. 
16 og i Holstebro kirke den 1.maj kl.16.  Billetsalget åbnes senere. 
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Aftenens  komponister  og  værker  
  

  
  
Alexandr  Borodin  (1833-1887)  
Alexandr  Borodin  er  født  og  død  i  Skt.  Petersborg  i  Rusland.  Borodin  var  ikke  blot  komponist.  Han  var  også  
uddannet  læge  og  kemiker.  Han  spillede  selv  på  fløjte,  klaver  og  cello.  Han  var  en  af  1800-tallets  mest  
fremtrædende  russiske  komponister.  Han  tilhørte  komponistgruppen  ”Den  mægtige  håndfuld”  af  
nationalromantiske  russiske  komponister,  hvor  de  fire  andre  var:  Balakirew,  Kjui,  Mussorgskij  og  Rimskij-
Korsakov.    
Borodin  var  professor    i  kemi  ved  Sankt  Petersborgs  statsuniversitet.    Han  var  fortaler  for  kvinders  
rettigheder  og  for  en  styrkelse  af  uddannelsessystemtet  i  Rusland.  Han  grundlagde  et  Lægeakademi  for  
kvinder  i  Sankt  Petersborg.  
Som  komponist  er  han  mest  kendt  for  sine  symfonier  (især  symfoni  nr.2),  sine  to  strygekvartetter  og  for  
operaen  Fyrst  Igor.  
  
Operaen  ”Fyrst  Igor”  (komponeret  fra  1869,  men  færdiggjort  og  uropført  1890)  
Operaens  libretto  bygger  på  et  gammelt  russisk  kvad  om  fyrst  Igors  felttog  i  1185  mod  invaderende  
kumanere  (polovetsere).  Han  nåede  ikke  at  skrive  operaen  færdig  før  sin  død.  Den  blev  færdiggjort  af  
Rimsky-Korsakov  og  Alexandr  Glazunov.    Operaen  blev  første  gang  opført  i  Danmark  i  1933.  
Vi  indleder  koncerten  i  aften  med  at  spille  den  flotte  ouverture.  
Derefter  spiller  vi  nr.  1-3  af  de  kendte  Polovetser-danse,  som  indgår  i  2.akt.  De  er  komponeret  i  1875.  
  
En  steppeskitse  fra  Centralasien  (1880)  er  et  smukt  orkesterstykke  –  en  tonedigtning,  som  er  en  
smuk,  russisk  hyldest  til  Zar  Alexander.  Her  kan  man  frit  lade  tankerne  svæve  og  fornemme  en  
fredsommelig  russisk  melodi  og  en  ejendommeligt  klingende  asiatisk  sang.  
  
    
Ludwig  van  Beethoven  (1770-182  
Beethoven  er  en  af  de  sidste  komponister  i  wienerklassikken  og  i  sin  musik  indvarsler  han  romantikken.  
Ludwigs  far  var  tenorsanger  i  kurfyrstens  kapel,  så  det  var  nærliggende,  at  han  tidligt  fik  undervisning  i  
klaver-og  violinspil.  Inden  Beethoven  var  12  år  kunne  han  vikariere  for  hoforganisten  ,og  snart  efter  
fungerede  han  som  cembalist  i  hofkapellet.  Han  begyndte  også  at  komponere.  I  1787  havde  han  et  kort  
ophold  i  Wien,  men  da  hans  moder  døde  og  faderen  var  drikfældig,  måtte  han  hurtigt  tilbage  til  Bonn  for  at  
tage  ansvar  for  familien.  Beethoven  gav  senere  en  række  koncerter  i  Wien  og  blev  en  populær  kunstner.  I  
1798  begyndte  Beethovens  hørelidelse,  som  i  1820  var  så  fremskreden,  at  han  stort  set  helt  mistede  
hørelsen  helt.  
Beethoven  levede  i  Wien  som  fri  komponist,  men  han  fik  i  høj  grad  støtte  fra  adelige  velyndere.  Beethoven  
blev  aldrig  gift,  men  efter  sigende  forelskede  han  sig  ofte  og  heftigt.  
  
Beethovens  værker  rubriceres  i  3  perioder:  
Indtil  ca.  1800:  ungdomsværker,  der  lægger  sig  tæt  op  ad  Haydn  og  Mozart.  Violinromancen,  som  vi  spiller  i  
aften  er  en  typisk  komposition  fra  denne  periode.  
Indtil  ca.  1814:  heroiske  værker  men  en  ny  etisk  dimension  i  musikken.  Lange  spændingsbuer  og  større  
udnyttelse  af  dynamiske  og  tonale  kontraster.  Ideen  er  ”  gennem  kamp  til  sejr”  og  klaverkoncerten  
”Kejserkoncerten”,  som  vi  spillede  ved  koncerten  i  september  2021  er  et  typisk  eksempel  fra  den  periode.    



 5 

Resten  af  levetiden:  denne  periode  rummer  musik  med  uhørt  stærke  kontraster.  Eksperimenterende  og  
kompliceret  –  sat  op  mod  enkle  temaer  -  som  i  Beethovens  9.symfoni.    
Da  Beethoven  døde  var  han  en  særdeles  kendt  og  populær  komponist,  og  det  fortælles,  at  mere  end  10.000  
mennesker  overværede  hans  begravelse  i  Wien.  
  
Romance  for  violin  og  orkester  nr.  2  i  F  dur,  opus  50  (1798)  
Den  unge  Beethoven  skrev  2  violinromancer,  som  blev  udgivet  samlet  i  1805.  Begge  er  kendte  og  meget  
spillede.  Denne  romance  blev  brugt  til  en  balletforestilling  af  New  Your  City  Ballet  i  1989  med  titlen:  
Beethoven  Romance.  
Den  blev  skrevet,  da  hans  begyndende  døvhed  var  sat  ind  i  1796.  Musikken  lyder,  som  om  alt  var  vel.  En  
delikat,  graciøs,  ungdommelig  frase,  som  udstråler  skønhed  og  glæde.  Måske  lidt  eskapisme  eller  håb.  Der  
indtræder  også  dramatiske  episoder  undervejs-    men  alt  slutter  i  skønhed  og  ro.  
  
  

  
Smetana  1854  
  
Bedrich  Smetana  (1824-1884)  
Smetana  er  født  i  Böhmen  og  døde  i  Prag  og  regnes  for  den  tjekkiske  musiks  fader.  Internationalt  er  han  
bedst  kendt  for  operaen  ”Den  solgte  brud”  og  for  den  symfoniske  cyklus  ”Ma  Vlast”,  hvoraf  vi  spiller  den  
særdeles  velkendte  2.sats  ”Moldau”.    
Smetana  blev  pianist  og  havde  spillet  klaver  siden  sin  barndom.  Da  han  ikke  kunne  få  job  rejste  han  til  
Sverige  i  en  årrække  og  virkede  som  lærer  og  korleder  i  Göteborg.  Han  var  gift  og  fik  børn  i  Sverige.  I  
begyndelsen  af  1860erne  vendte  han  permanent  tilbage  til  Prag.  Han  kæmpede  for  den  nye  tjekkiske  opera  
hvor  han  blev  chefdirigent  i  1866.  Fra  1874  var  Smetana  døv,  og  trak  sig  tilbage  –  men  komponerede.  
  
  
Moldau  (1872,  første  opførelse  1882)  er  en  del  af  det  store  orkesterværk  Ma  Vlast  (Mit  fædreland)  
Der  er  6  dele  i  Ma  Vlast.  Satsen  Moldau  er  den  mest  kendte  i  den  store  tonedigt  og  det  skildrer  floden  
Moldau.  Flodens  forløb  følges  fra  dannelsen  ved  to  små  kilder:  den  kolde  og  den  varme  Vltava.  De  samles  i  
et  løb  og  passerer  gennem  landskaber,  hvor  en  landmands  bryllup  fejres,  gennem  skove  med  jagt  og  enge.  
Der  er  havfruedans  ved  måneskin.  Vi  passerer  strækninger  med  strømhvirvler  og  floden  flyder  efterhånden  i  
fuld  bredde  majestætisk  forbi  slotte  og  ruiner  ned  til  og  gennem  Prag  for  derefter  at  forsvinde  ud  i  horisonten  
og  løbe  sammen  med  Elben  inde  i  Tyskland.  
Der  er  nogen,  der  mener,  at  han  kan  være  blevet  inspireret  til  temaet  af  melodien  til  den  svenske  ”Ack,  
Värmland..”  jfr.  hans  flerårige  ophold  og  arbejde  i  Sverige.  
  
  
Antonin  Dvorak  (1841-1904)  
Dvorak  anses  for  at  være  den  mest  alsidige  af  de  store  tjekkiske  komponister  i  1800-tallet.  Hans  farverige,  
geniale  dramatiske  symfonier  og  kammermusik  afspejler  karakteren  i  den  folkelige,  tjekkiske  musik.  
Han  er  mest  kendt  for  sine  Slaviske  Danse  og  for  flere  af  symfonierne.  Både  den  8.symfoni,  som  vi  spiller  i  
aften  og  ikke  mindst  den  9.symfoni  ”Fra  den  nye  verden”,  som  vi  spillede  i  foråret  2019  og  som  har  givet  os  
lyst  til  at  spille  også  symfoni  nr.8.      
Dvoraks  musik  blev  modtaget  med  begejstring  i  hans  samtid,  og  han  blev  en  international  berømthed  både  
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som  komponist  og  dirigent.  Dette  førte  ham  også  til  USA  som  direktør  for  musikkonservatoriet  i  New  York.  
Han  vendte  senere  tilbage  til  sit  elskede  Prag,  hvor  han  også  døde.  
  
Symfoni  nr.  8  i  G  dur,  opus  88  (1889)  
Symfonien  er  skrevet  på  2  ½  måned    i  1889  i  Böhmen  i  hans  sommerresidens.  Det  var  i  anledning  af  hans  
udnævnelse  til  det  Böhmiske  akademi  for  videnskab,  litteratur  og  kunst.    Uropførelsen  dirigerede  han  selv  i  
Prag  den  2.februar  1890.  Symfonien  er  glad  og  optimistisk,  hvilket  ikke  var  så  typisk  for  perioden.  
Symfoniens 1.sats Allegro con brio indledes lyrisk med cello, horn, klarinetter og med pianissimo 
akkompagnement af tromboner og fagot. Det følges af ”fuglekald” i fløjten og symfonien går over i 
hovedtonearten G-dur.  
2.sats, Adagio, indledes af temaet spillet af strygerne, hvorefter træblæserne tager over i vekselspil. 
Der indgår en smuk violinsolo, og satsen har ligheder med stemningen i Beethovens Pastorale symfoni 
inspireret af rolige landskaber på en sommerdag – forstyrret af tordenvejr. 
3.sats er en melankolsk vals  spillet af violinerne i 3/8 takt. Den udvikler sig i retning af en böhmisk 
folkedans i slutningen af satsen.  
4.sats karakteriseres som en kompleks sats i  ”tema med variationer”- stil.  Den indledes med en kendt 
og markant trompetfanfare. Rafael Kubelik sagde om denne: ”Mine herrer, i Böhmen kalder 
trompeterne aldrig til kamp – de kalder altid til dans”!  Straks efter er det cellogruppens tur til at spille 
det underskønne tema - og så går det over stok og sten. Ikke mindst med virituose fløjteindslag, men i 
det helt tage med stemning og fest resten af satsen og udfordringer for alle. Hele orkestret er i gang.  
Dejlig stemning at gå hjem på!. 
 

  
  
  
  

  
Tine  Dalgaard                                                                              Anne  Cathrine  Kielland  Lund  

  
Aftenens  solist  
Tine  Dalgaard  

  
Tine  er  en  af  orkestrets  ”egne”.  Hun  har  spillet  violin  i  Vejle  Symfoniorkester  siden  2017  og  i  januar  2018  
blev  hun  koncertmester  i  Vejle  Symfoniorkester,  da  pladsen  blev  ledig.    
Koncertmesterposten  er  meget  betydende  ikke  blot  for  strygergruppen,  men  også  for  hele  orkestret.  Tine  var  

Tine Dalgaard                 Anne Cathrine Kielland Lund   Foto: Jacob Almtoft
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kun  18  år  gammel,  da  hun  fik  posten  betroet,  og  kun  har  på  flot  vis  levet  op  til  de  muligheder,  vi  kunne  se  
ved  valget.  
Tine  har  være  MGK  studerende  i  Kolding  på  violinen,  medens  hun  har  spillet  hos  os,  og  hendes  violinspil  er  
så  godt,  at  hun  blev  optaget  på  Musikkonservatoriet  i  Odense  og  hun  står  til  sommer  overfor  sin  bachelor-
eksamen  og  måske  et  semester  i  udlandet.    Derfor  må  hun  desværre  efter  denne  koncert  holde  pause  hos  
os  som  koncertmester,  da  uddannelsen  på  konservatoriet  kræver  fuld  koncentration  frem  til  eksamen.  
Det  er  klart  et  tab  for  Vejle  Symfoniorkester.  Tine  har  udviklet  sig  til  en  rigtig  værdifuld  violinist  og  
koncertmester  her  i  Vejle.  Det  kan  dog  være,  at  hun  vender  tilbage  på  posten  senere.  Det  er  heldigt,  at  vi  for  
et  stykke  tid  siden  aftalte  med  Tine,  at  spille  Beethovens  Romance  ved  koncerten  i  aften.      

 

Aftenens dirigent  
Anne Cathrine Kielland Lund 

Anne  Cathrine  Kielland  Lund  har  siden  2002  været  Vejle  Symfoniorkesters  energiske  og  dynamiske  dirigent.  
Hun  har  om  nogen  æren  for,  at  orkestret  gennem  årene  har  udviklet  sig  meget.  
Anne  Cathrine  er  født  i  Norge,  men  har  boet  i  Danmark  siden  1989.  I  rigtig  mange  år  i  Vejle.    Hun  er  
uddannet  i  Musikvidenskab  fra  Universitetet  i  Oslo  og  i  slagtøj  og  ensembleledelse  fra  Musikkonservatoriet  i  
Aarhus.  Hun  videreudvikler  sig  ved  aktiv  deltagelse  i  dirigent  master-classes.  Anne  Cathrine  har  i  en  
årrække  undervist    i  direktion  og  slagtøj  på  Musikalsk  Grundkursus  (MGK)  i  Kolding,  men  har  også  opgaver  
som  dirigent  for  Fredericia  Byorkester  m.fl.  Anne  Cathrine  har  også  med  stor  autoritet  været  dirigent  for  3    
års  musical  opførelser  på  Vejle  Musikteater,  hvor  Vejle  Symfoniorkester  har  spillet  i  orkestergraven.  

 
  
Se  mere  om  orkestret  på  hjemmesiden    www.symfoniorkester.dk  og  følg  os  på  Facebook  under  Vejle  
Symfoniorkester.    
  
Programtekst:  Ole  Livbjerg  Klitgaard.    
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Vejle Symfoniorkester, November 2021 
Violin 1:  
Tine Dalgaard, Odense 
Johanne Wigh de Haas, Juelsminde 
Roald Somers, Billund 
Svend Poulsen, Egtved 
Annelise Corydon Frederiksen, Juelsminde 
Ulla Salmonsen, Fredericia 
Ivie Osariemen E. Jönsson, Odense 
Alexander Grutzner, Odense 
Niels Christian Øllgaard, Esbjerg 
Frederik Kjærsgaard Flinker, Daugaard 
 

Fløjte:    
Birgit Nielsen, Aarhus 
Christine Guldager Ekwall, Skanderborg 
Kara Lochridge, Bredsten 
 
Obo: 
Benedicte Skjødt, Vejle 
Gitte Hørup, Haderslev 
 

Violin 2: 
Thea Thybo Møller, Vojens 
Ida Maria Jalk, Børkop 
Jakob Zeuthen Schmidt, Vejle 
Christian Grønbæk, Vejle 
Chresten Klit, Vejle  
Tine Rønning Pedersen, Aarhus 
Iben Mølskov Bech, Barrit 
Kaj Meldahl Pedersen, Vejle 
 

Klarinet: 
Jakob Lund, Vejle 
Jesper Vilsbæk Sørensen, Børkop 
 
 
Fagot: 
Alice Carlsund, Glamsbjerg  
Camilla Dvinge, Hvide Sande 
 
 

Viola: 
Tor Hess, Vejle 
Johannes Møberg Thorsen, Fredericia 
Einer Mørk Hansen, Horsens 
Agnete Wigh de Hass, Juelsminde 
Ernst Kallesøe, Åbyhøj 
 

Horn:   
Anna Kielland Lund, Vejle 
Arne Skyggebjerg, Vejle 
Mikael Ege Møller, Kolding 
Freya Maria Franziska Ulrich, Tinglev 
Flemming Salvig, Veflinge 

 
Cello: 
Rikke Egholm, Vejle 
Sofie Degn Wallin, Odense 
Antje Orths, Fredericia 
Peter Nybye Oest, Bramming 
Gunvor Bertelsen, Aarhus 
Valentin Gamborg, Daugård 
Sara Hviid, Vejen 

Trompet: 
Steen Høck Nielsen, Kolding 
Claus Lund, Middelfart 
Niels Peter Hansen, Horsens 

Bas: 
Per S Knudsen, Grindsted 
Inge Haaning, Odense 
Viktor Glavind, Aarhus 

Trombone 
Ole Livbjerg Klitgaard, Aabenraa 
Marion Weiss Svanberg, Sønderborg 
Morten Jespersen, Odense 

 
Slagtøj: 
Mia Lund Nielsen, Fredericia 
Andreas B. Nygaard Hansen, Viby J. 
Victor Zoëga Hansen, Kolding 
Mads Korsgaard Rasmussen, Viuf 

Tuba: 
Haraldur Jóhannesson, Lunderskov 
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Sara Hvid, Vejen

Morten Ellegaard, Aarhus
Klaver / harpe:
Yrsa Dam-Telén, Vejle


